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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch Covid-19 

Trường Tiểu học Duy Tân nămhọc 2021-2022 

Thực hiện Kế hoạch số 502/KH-PGD&ĐT Bến Cát ngày 29/9/2021 của 

phòng GD&ĐT Bến Cát củng cố, kiện toàn, thành lập Tổ an toàn Covid-19 trong 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát năm học 2021-2022; 

Trường Tiểu học Duy Tân  xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid - 19 

trong nhà trường năm học 2021-2022 cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêucầu 

1.Mục đích 

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể nhà trường trong 

công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 trong nhà trường. 

- Đảm bảo kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19, chủ động phối hợp với các ban 

ngành chức năng, ngành y tế  thực hiện các biện pháp phòng dịch hiệu quả nhằm 

kịp thời phát hiện, ngăn chặn dịch Covid-19 xâm nhập, lây lan trong nhà trường và 

ngoài cộng đồng. 

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất thiết yếu theo quy định để đáp ứng 

thực hiện công tác phòng dịch bệnh nói chung và dịch Covid-19 nói riêng. 

2.Yêu cầu 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên ,học sinh trong nhà trường hiểu rõ mục đích, 

nghiêm túc thực hiện kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 và các phương án xử lý 

khi có các trường hợp mắc Covid-19. 

- Kế hoạch triển khai thực hiện phải phù hợp với điều kiện thực tế của nhà 

trường, địa phương. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nội dung Kế hoạch tại nhà 



trường. 

II.Nội dung 

          1.Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo về việc phòng, chống dịch Covid-19 

tại các văn bản chỉ đạo của cấp trên và hướng dẫn của cơ quan y tế, với quan điểm, 

tư tưởng chỉ đạo coi trọng sức khoẻ và tính mạng của CB, GV, NV và HS; đảm bảo 

nguồn lực cho công tác phòng, chống dịch. Không hoang mang nhưng không lơ là, 

chủ quan, mất cảnh giác; không lan truyền những thông tin xấu, độc không đúng về 

tình hình dịch bệnh Covid-19 trên mọi phương tiện thông tin; huy động mọi nguồn 

lực, đối tượng cùng chung sức đồng lòng phòng, chống dịch. 

         2.Siết chặt kỷ luật, kỉ cương trong việc chấp hành các biện pháp phòng chống 

dịch Covid-19 trong tình hình mới. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị 

trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 với tinh thần trách 

nhiệm, quyết liệt, sâu sát, cụ thể. Xử lý nghiêm các cá nhân có liên quan để xảy ra 

tình trạng lây lan dịch bệnh do lơ là chủ quan, không thực hiện nghiêm các chỉ đạo 

phòng, chống dịch hoặc thiếu trách nhiệm, thiếu khẩn trương trong triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch. 

Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch 

Covid-19, nhất là không khai báo y tế; khai báo y tế không trung thực; cố tình tổ 

chức dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trong thời gian dịch bệnh có diễn biến 

phức tạp;  không thực hiện 5K dẫn đến lây lan dịch bệnh; ... 

Chủ động phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả với các ban, ngành, đoàn thể 

ở địa phương trong phòng, chống dịch nhất là những vấn đề đột xuất, phát sinh; 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, khai báo điện 

tử, kiểm soát dịch bệnh. 

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức 

phù hợp, hiệu quả: dán các hình ảnh, poster/áp phích truyền thông, thông điệp5K, 

các thời điểm cần rửa sạch tay, cách rửa tay; hướng dẫn đeo khẩu trang đúng 

cách,… tại các khu vực trong  khuôn viên nhà rường. 

4. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu phục vụ phòng 



chống dịch Covid-19 tại trường học. 

- Chuẩn bị khẩu trang, máy đo thân nhiệt, dung dịch sát khuẩn tay, hoá chất 

khử khuẩn, dụng cụ vệ sinh, thùng đựng chất thải có nắp đậy đầy đủ, sạch sẽ. 

- Bố trí phòng cách li tạm thời tại chỗ khi có trường hợp nghi ngờ lây nhiễm 

dịch Covid-19 tại trường học trước khi chuyển đến các cơ sở y tế. 

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế phường về vệ sinh khử khuẩn trường học; 

có phương án test nhanh kháng nguyên khi có các trường hợp nghi ngờ mắc dịch 

Covid-19. 

- Đối với bộ phận tiếp xúc với nhiều người: bố trí dung dịch sát khuẩn; nhật 

kí khách đến cơ quan, đơn vị,… 

- Thực hiện việc giãn cách, đeo khẩu trang 100%  đối với CBGV, NV, HS và 

khác khi đến trường trong thời gian tiếp xúc làm việc, tổ chức các hoạt động dạy và 

học, ... khi có yêu cầu của cấp trên và khi dịch bệnh có diễn biến phức tạp. 

5. Đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn thường xuyên, tăng cường thông 

thoáng khí tại nơi làm việc, các phòng học, phòng chức năng, … 

           - Đảm bảo cung cấp đủ nước sạch trong sinh hoạt, đủ nhà vệ sinh theo quy 

định. Thu gom rác thải sinh hoạt hằng ngày và đổ đúng nơi quy định, bố trí đủ 

thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện. 

- Đảm bảo công tác vệ sinh khử khuẩn tại các nơi làm việc ,lớp học,… Định 

kì bảo dưỡng vệ sinh hệ thống quạt thông gió, điều hoà của đơn vị.  

6. Xây dựng kế hoạch giảng dạy, tổ chức các hoạt động giáo dục với hình 

thức phù hợp tuỳ theo diễn biến tình hình dịch bệnh và sự chỉ đạo của các cấp đảm 

bảo kế hoạch giáo dục theo quy định. 

Quản lí chặt chẽ các hoạt động dạy và học; xây dựng phương án kiểm tra, 

đánh giá phù hợp với chương trình và đảm bảo quy định. 

III.Tổ chức thực hiện 

1.Ban giám hiệu nhà trường 

- BGH chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và giải quyết những vướng mắc 

trong công tác phòng, chống dịch và dạy học trực tuyến tại các đơn vị. 



- Tham mưu với phòng GD&ĐT, UBND phường ban hành kế hoạch, bố trí 

nguồn lực cho nhà trường để tổ chức phòng chống dịch và dạy học trực tuyến phù 

hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh. 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại  nhà  

trường; đảm bảo an toàn cho CBGV, NV và học sinh. 

2. Các tổ chức, đoàn thể, CBGV, NV và HS trong nhà trường 

- Thực hiện nghiêm các nội dung ở phần II. 

- Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của CBQL, GV, 

NV, HS và cha mẹ học sinh về các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với điều kiện của đơn vị, bảo đảm chất 

lượng, phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho CBQL, GV, NV và phối hợp với phụ 

huynh trong tổ chức dạy học trực tuyến khi phải giãn cách xã hội. 

- GVCN lớp và các GV bộ môn chịu trách nhiệm nắm bắt tình hình, diễn biễn 

dịch bệnh của học sinh lớp mình, kịp thời báo cáo về BGH nhà trường khi xuất hiện 

các biểu hiện của dịch bệnh ở HS tại trường và tại gia đình. 

 - Triển khai bồi dưỡng  nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng dạy học trực 

tuyến cho giáo viên thực hiện dạy học trực tuyến đảm bảo chất lượng,hiệu quả.    

Trên  đây là Kế hoạch phòng ,chống dịch Covid-19 trong trường Tiểu học 

Duy Tân năm học 2021-2022. Kế hoạch này có thể được cập nhật và điều chỉnh nội 

dung theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của UBND thị 

xã Bến Cát, phòng GD-ĐT Bến Cát, UBND phường Thới Hòa cho phù hợp với quá 

trình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh thực tế của nhà trường. 

Nơi nhận:  

- Phòng GD&ĐT Bến Cát; 

- CBGV, NV, HS nhà trường; 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 

                   HIỆU TRƯỞNG 

 

                          ( đã ký) 

                   Nguyễn Ngọc Thu 

  

 


